

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4401/KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo sơ kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, các văn bản, đề án về công tác gia đình giai đoạn 2011-2015 và Tổng kết Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008-2015

I. CĂN CỨ

Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030;

Nghị quyết số 81/NQ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09 tháng 5 năm 2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;

Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình;

Quyết định số 4415/QĐ-BVHTTDL ngày 16 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2008-2015;

Quyết định số 3391/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt “Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020”;

Kế hoạch số 3110/KH-BVHTTDL ngày 27 tháng 9 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2011-2015;

Quyết định số 4289/QĐ-BVHTTDL ngày 25 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2015;

Quyết định số 40/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác gia đình năm 2015;

Kế hoạch số 3532/KH - BVHTTDL ngày 27 tháng 8 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tổ chức Hội nghị sơ kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, các văn bản, đề án về công tác gia đình giai đoạn 2011-2015 và Tổng kết Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008-2015.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo đánh giá tình hình thực hiện các văn bản, đề án về công tác gia đình đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, phê duyệt để từ đó phát huy những kết



quả đạt được, nhận diện, phân tích những nguyên nhân hạn chế, yếu kém trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện để đưa ra các giải pháp làm tốt hơn trong giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

Hội nghị - Hội thảo được tổ chức thiết thực, lồng ghép, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung

a) Sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các văn bản, đề án do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, phê duyệt, bao gồm:

- Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030;

- Nghị quyết số 81/NQ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2012 ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09 tháng 5 năm 2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;

- Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình.

b) Sơ kết, tổng kết các văn bản, đề án do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, phê duyệt, bao gồm:

- Quyết định số 4415/QĐ-BVHTTDL ngày 16 tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2008-2015;

- Quyết định số 3391/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt “Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020”;

- Kế hoạch số 3110/KH-BVHTTDL ngày 27 tháng 9 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2011-2015.

c) Dự kiến chương trình Hội nghị - Hội thảo:

- Sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các văn bản, đề án do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, phê duyệt:

+ Trình bày báo cáo Sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các văn bản, đề án do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, phê duyệt

+ Tham luận của đại biểu: Dự kiến mời đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và một số tỉnh, thành phát biểu tham luận về tình hình triển khai nhiệm vụ được phân công tại các văn bản, đề án đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, phê duyệt thực hiện công tác gia đình trong giai đoạn 2011-2015; về các giải pháp cho giai đoạn 2016-2020.

+ Mời Lãnh đạo Chính phủ phát biểu chỉ đạo.

+ Kết thúc nội dung sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các văn bản, đề án do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành, phê duyệt.

- Sơ kết, tổng kết các văn bản, đề án do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, phê duyệt:

+ Báo cáo sơ kết, tổng kết các văn bản, đề án do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành, phê duyệt

+ Tham luận của đại biểu: Mời đại biểu một số tỉnh, thành phát biểu.

+ Tổ chức khen thưởng, các cá nhân, tập thể có quá trình đóng góp và lập thành tích xuất sắc nhất trong thực hiện Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2008-2015.

2. Hình thức

a) Tổ chức Hội nghị - Hội thảo khu vực phía Bắc:

* Thời gian: 2 ngày (ngày 11-12 tháng 11/2015).

* Địa điểm: Khách sạn Thăng Lợi, số 200, đường Yên Phụ, Quận Tây Hồ, Thành phố Hà Nội.

* Thành phần, số lượng đại biểu:

- Đại biểu Trung ương (Dự kiến 50 đại biểu):

+ Mời Lãnh đạo Chính phủ; Lãnh đạo các Bộ, Ban, ngành: Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc Hội, Vụ Khoa giáo, Văn xã (Văn phòng Chính phủ), Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bộ Nội Vụ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp; Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Hội Người Cao tuổi Việt Nam; các Bộ, ngành, tổ chức khác có liên quan.

+ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Lãnh đạo Bộ, đại diện các đơn vị liên quan thuộc Bộ, Ban Tổ chức Hội nghị).

- Đại biểu địa phương (dự kiến 31 tỉnh/thành x 10 đại biểu = 310 đại biểu).

Mỗi tỉnh, thành mời: 01 Lãnh đạo UBND cấp tỉnh, 02 đại biểu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Lãnh đạo Sở và đại diện Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình; các tỉnh có tham luận mời thêm chuyên viên thực hiện công tác gia đình), 01 đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn TNCSHCM, Liên đoàn Lao động tỉnh; đại biểu có thành tích trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008-2015 được đề nghị khen thưởng.

- Phóng viên Báo chí: Mời một số cơ quan thông tấn báo chí dự và đưa tin.

Tổng số đại biểu Hội nghị khu vực phía Bắc dự kiến: 380 đại biểu.

b) Tổ chức Hội nghị - Hội thảo khu vực phía Nam:

* Thời gian: 2 ngày (ngày 17-18 tháng 11/2015).

* Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Triển lãm Bình Dương, đường Lê Lợi, Phường Hòa Phú, TP Thủ Dầu 1, tỉnh Bình Dương.

* Thành phần, số lượng đại biểu:

- Đại biểu Trung ương (dự kiến 20 đại biểu): Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Lãnh đạo Bộ, đại diện các đơn vị liên quan thuộc Bộ VH-TT-DL, Ban Tổ chức Hội nghị) và các Bộ, ngành liên quan.

- Đại biểu địa phương (dự kiến 32 tỉnh, thành x 10 đại biểu = 320 đại biểu).

Thành phần đại biểu như Hội nghị khu vực phía Bắc.

- Phóng viên báo chí: Mời một số cơ quan thông tấn báo chí dự và đưa tin.

Tổng số đại biểu Hội nghị - Hội thảo khu vực phía Nam dự kiến: 360 đại biểu.

3. Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Công tác chuẩn bị Hội nghị			
1	Xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ ban hành hướng dẫn sơ kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam, các văn bản, đề án về công tác gia đình giai đoạn 2011-2015 và tổng kết Kế hoạch hành động PCBLGD giai đoạn 2008-2015	Vụ Gia đình		Tháng 3 (hoàn thành)
2	Dự thảo Quyết định, Kế hoạch tổ chức Hội nghị, Quyết định thành lập BTC gửi lấy ý kiến các đơn vị liên quan, hoàn thiện, trình Lãnh đạo Bộ ký ban hành	Vụ Gia đình	Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, tài chính, Vụ Thi đua khen thưởng	Tháng 8
3	Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị	Vụ Gia đình	Văn phòng Bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính	Tháng 8
4	Họp Ban Tổ chức triển khai và rà soát các nhiệm vụ theo kế hoạch	Vụ Gia đình	Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan	Tháng 8, 9, 10
5	Nhận hồ sơ từ địa phương, Bộ, ngành, xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết	Vụ Gia đình	Đơn vị đầu mối của Bộ, ngành, địa phương	Tháng 8
6	Nhận và sơ xét hồ sơ khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện QĐ số 4415/QĐ-BVHTTDL	Vụ Gia đình	Vụ Thi đua khen thưởng	Tháng 9
7	Trình hội đồng thi đua khen thưởng của Bộ trình Bộ trưởng ra quyết định khen thưởng	Vụ Thi đua khen thưởng	Vụ Gia đình	Tháng 10
8	Hội thảo tham vấn các báo cáo tại trụ sở Bộ VH-TT-DL	Vụ Gia đình	Các đơn vị liên quan	Tháng 10
	<i>Dự thảo, gửi giấy mời đại biểu</i>			<i>Tuần 1</i>
	<i>Tổ chức Hội thảo</i>			<i>Tuần 2</i>
9	Xây dựng tài liệu Hội nghị - Hội thảo			Tháng 10
	<i>Tập hợp báo cáo, tham luận xây dựng dự thảo Kỷ yếu Hội nghị- Hội thảo</i>	Vụ Gia đình	Đơn vị liên quan	<i>Tuần 2</i>
	<i>Photocopy nhân bản Kỷ yếu</i>	Văn phòng Bộ	Vụ Gia đình	<i>Tuần 3</i>

	<i>Xây dựng clip trình chiếu tại Hội nghị - Hội thảo</i>	Vụ Gia đình	Đơn vị liên quan	Tuần 3
10	- Dự thảo, phát hành giấy mời dự và tham luận tại Hội nghị - Hội thảo, - Xác nhận đại biểu tham dự và đại biểu tham luận Hội nghị - Hội thảo	BTC		Tháng 10 - Tuần 1 - Tuần 4
11	Triển khai công tác hậu cần (Hội trường, maket, trang trí, nước uống, thù lao cho đại biểu)	Văn phòng Bộ	Vụ Gia đình	Tháng 11 (Tuần 2 Tuần 4)
II	Tổ chức Hội nghị - Hội thảo - Khu vực phía Bắc - Khu vực phía Nam	BTC		Tháng 11 - Ngày 11-12 - Ngày 17-18

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Gia đình:

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản triển khai tổ chức các hoạt động tổ chức Hội nghị - Hội thảo;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động cụ thể được phân công tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng Bộ

Chuẩn bị kinh phí, triển khai công tác hậu cần; hướng dẫn, phối hợp với Vụ Gia đình xây dựng dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo.

3. Vụ Thi đua, khen thưởng

Phối hợp với Vụ Gia đình tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân đã có quá trình đóng góp và lập thành tích xuất sắc nhất trong thực hiện Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008-2015.

3. Các đơn vị liên quan phối hợp với Vụ Gia đình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn sự nghiệp gia đình cấp qua Văn phòng Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch năm 2015./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ GD, VP Bộ, Vụ KHTC, Vụ TĐKT, các đơn vị liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT, GD.HN.10 .



Huỳnh Vĩnh Ái